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ACTA DE EVALUACION Y CALIFICACION
DE PROPUESTAS Fecha: Agosto 8 de 2018

Cadigo: GAL F37

CONCURSO DE MERITOS No. 007 - 2025

INTERVENTORIA TECNICA, JURIDICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, AMBIENTAL
Y SOCIAL PARA LA CONSTRUCCION DE RED DE ALCANTARILLADO PLUVIAL Y
REPOSICION DE RED DE ALCANTARILLADO SANITARIO EN LAS BOCACALLES

OBJETO: QUE INTERCEPTAN LA CARRERA 5 ENTRE LAS CALLES 21Y 23, INCLUYENDO

INSTALACION DE POZOS DE INSPECCION Y SUMIDEROS, EN EL MUNICIPIO DE

CHiA, DERIVADO DEL CONVENIO INTERADMINISTRATIVO No.
CO1.PCCNTR.7801440.

En Chia, siendo las 8:00 a.m. del dia diecisiete (17) de octubre de 2025, nos permitimos dar inicio a la reunién del
comité de evaluacion de la Empresa de Servicios Plblicos de Chia EMSERCHIA E.S.P., con el fin de evaluar la
propuesta presentada dentro del Concurso de Méritos No. 007 de 2025.

Garantizando los principios de transparencia, publicidad, participacion, seleccion objetiva e igualdad, la Empresa
de Servicios Publicos de Chia EMSERCHIA E.S.P, realizo la publicacion del Concurso de Méritos No. 007 de 2025,
en la Pagina Web del www.secop.gov.co Una vez agotado el trmite respectivo y vencido el término para
presentacion de ofertas, los funcionarios que conforman el Comité Evaluador, proceden a revisar el nimero de
propuestas presentadas para el Concurso de Méritos No. 007 de 2025 y realizar la apertura de los sobres. Se
presentd una (01) oferta.

| PROPONENTE T R

BALER INGENEIRIA S.A.S. - BIC 900.264.015-8

Acto seguido el Comite procede a verificar los requisitos habilitantes de carécter juridico, financiero y técnico, y a
evaluar las condiciones técnicas exigidas de conformidad con lo sefialado en el Concurso de Méritos No. 007 de

2025.

REQUISITOS HABILITANTES

1. CAPACIDAD JURIDICA

PROPONENTE 1: BALER INGENEIRIA S.A.S. - BIC

NO

DOCUMENTO CUMPLE CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES
' Propuesta presentada |
y avalada por la
5 Ingeniera Civil Lad
gari_:a de presentacion de la propuests, X 1.4 Mgrce i Aguirrg
ebidamente firmada por el gerente ylo Ortiz identificad
representante legal. Iz \dentiiicada con
C.C. No. 1022347445
y tarjeta profesional |
No. 25202-240721. |
Certificado de existencia y representacion legal -
Persona Juridica - expedido con anterioridad
maxima de un (1) mes contados a partir de la X 5-9
fecha de apertura del proceso, este debera estar
vigente y dentro de su actividad debera hallarse
comprendido el objeto del presente proceso de
seleccion.
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PROPONENTE 1: BALER INGENEIRIA S.A.S. - BIC

| NO

DOCUMENTO | CUMPLE CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES
Fotocopia de la cédula de Ciudadania del| |
proponente o representante Legal de la persona X 10
juridica. SN
Formato (nico hoja de vida (persona juridica). | X i
| 11

Declaracion de bienes y rentas, en caso de ser 'f
declarante de Renta, debe allegar Formato 110 | X 12
DIAN, de la tltima declaracion de renta.

| Original de la garantia de seriedad de la
propuesta: La propuesta debera estar
acompafiada de una garantia de seriedad de la
misma, expedida a favor de EMSERCHIAE.S.P., .
otorgada por un banco o compafia de seguros X 13-14
legalmente establecida en Colombia. Dicha |
garantia de seriedad debera constituirse por un
valor equivalente al 10% del presupuesto aqui
- fijlado para la adquisicion de los bienes, con una
vigencia de sesenta (60) dias calendario
contados a partir de la fecha prevista para la
entrega de las propuestas, determinada en el | ,
Cronograma de la presente Invitacion privada. La ! '
garantia debera ser respaldada con las firmas del
afianzado o tfomador y de la compafia
_aseguradora.

Certificado de pago de aportes: documento en el
que debe constar que se encuentra a paz y salvo
por concepto de pago de aportes a salud, X ’ 15-17
pensiones y Cajas de Compensacion Familiar, |
expedido por el Representante Legal o el Revisor |

Fiscal, segin &l caso |

Declaracién Juramentada de Inhabilidades e
Incompatibilidades X 18

Compromiso de Transparencia.

Certificado de cumplimiento del sistema de | .
gestion de la seguridad y salud en el trabajo (SG
— SST) de conformidad con la ley 1562 de 2012 | X 19-30
y decreto 1072 del 26 de mayo de 2015y de los
reglamentos e instrucciones del (SG — SST)
propios de EMSERCHIA E.S.P., expedido por el
representante legal y/o persona natural.

Certificado de Responsabilidad Fiscal de la |
Contraloria General de la Nacion-Vigente. | X | 32-33

Certificado de Antecedentes Disciplinarios de Ia | X 34-35
Procuraduria General de la nacion-Vigente.

- Certificado de Antecedentes Judiciales

X 36
Certificado de Medidas Correctivas. X 3738
Manifestacion de Apoyo a la Industria Nacional. | X 39

calificacion en el registro Unico de proponentes
RUP: El proponente debera anexar el certificado
actualizado, de inscripcion en el Registro Unico

[
i
|
Certificado de inscripcion, clasificacion
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PROPONENTE 1: BALER INGENEIRIA S.A.S. - BIC
NO
DOCUMENTO CUMPLE CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES
de Proponentes (RUP) de la camara de comercio
respectiva, en el cual se acredite que se X 40-140
encuentran debidamente inscritos, calificados y
clasificados, en la especialidad y grupo acorde
con el objeto a contratar.
El proponente deberd contener en el RUP
siguientes cédigos.
80101500
81101500 ;
Fotocopia Registro Unico Tributario RUT - |
expedido por la DIAN. X 141 - 142
Certificado de Deudores Morosos REDAM. X 144
Certificado de antecedentes de Delitos Sexuales. N 145

De acuerdo con lo anterior, la propuesta presentada por la sociedad BALER INGENIERIA S.A.S. BIC, identificado
con NIT. 800.264.015-8 representada legalmente por la sefiora LADY MERCEDES AGUIRRE ORTIZ identificada
con C.C. No. 1.022.347.445 expedida en Bogotd D.C., CUMPLE con los REQUISITOS JURIDICOS y en

consecuencia HABILITA JURIDICAMENTE.

CAPACIDAD FINANCIERA DEL PROPONENTE:

PROPONENTE 1: BALER INGENEIRIA S.A.S. - BIC.

BALER INGENIERIA

BALER INGENIERIA

VALOR %

CUMPLEC

NO CUMPLE NC

OBSERVACIONES

INDICE DE LIQUIDEZ

L= Astve Comense Pasnvs Comonte 1 375,510,655

1,375,510.855

Pay Consetld 'y unioebs Bpoedes, &
pike & bpatel serd 1 gamatony de oo
Bfces & Hriy CaB e & ks
megranis  conkeme M poroeniae e
daricinacin®

BB

1059

RESULTADO

520

Bl indice Se hguidez debe sér igud & mayor 3 Cintubnns

por e {253

= | 500

INDICE DE ENDEUDAMIENTO
1E % Pasive TonliAcive Tead FABS

BB

oy CoRSCOS ¥ wRnes DO, € 1mam
indice e endeutaTien Serd i sumibra de 0
it ndces o lqudezce CaI weo ¢ ksl
seyaes Conbrme & poromSye O
particania

RESULTADO

15

0.16

Elindice de endeatnments dabe sar gudl & mante 8

© ceevertioneo (<025)

2. CAPACIDAD FINANCIERA

El oferente debera acreditar fa capacidad financiera minima requerida para participar en el proceso:

INDICADOR FORMULA MARGEN SOLICITADO
Liguidez Activo corriente sobre pasivo comente Mayorolquala s
Nivel de Endeudamiento Pasivo total sobre activo lofal Mengt 0 lgual 0.25%

De acuerdo con lo anterior, la propuesta presentada por la sociedad BALER INGENIERIA S.A.S. BIC, identificado
con NIT. 900.264.015-8 representada legalmente por la sefiora LADY MERCEDES AGUIRRE ORTIZ identificada
con C.C. No. 1.022.347.445 expedida en Bogota D.C., CUMPLE los requisitos financieros y en consecuencia

HABILITA FINANCIERAMENTE.
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2. EXPERIENCIA GENERAL:

El oferente debera acreditar una experiencia en el mercado igual o superior a dos (2) afios, a través del certificado
de existencia y representacion legal, si es persona juridica, o si es persona natural, acreditando este tiempo de
experiencia general con la matricula profesional y el certificado de vigencia de la misma. Entendida como la
experiencia del proponente derivado del tiempo en que ha podido ejercer la actividad proveedora y/o constructora.

En caso de que la oferta sea presentada por un oferente plural (consorcio y/o union temporal), la experiencia
general en el mercado debera ser acreditada por al menos uno de los integrantes.

El proponente debera acreditar experiencia general, en la ejecucién de un contrato de interventoria, terminados
antes del cierre de este proceso que estén inscritos en el RUP.

EVALUACION PROPONENTE 1: BALER INGENEIRIA S.A.S. - BIC.

N° | Proponente/consorciados N° afios No.. De Folios Docurn_entf)’de
matricula acreditacion
VA BE0T Certificado de
1 BALER INGENIERIA 16 ahos y 6 03 de 005 al 09 existencia y
S.AS.BIC meses. representacion
Febrero de leqal
2009 J

3. EXPERIENCIA ESPECIFICA

El proponente deberé acreditar experiencia especifica, en la ejecucion de méaximo (1) contrato terminado y liquidado
en los Ultimos cinco (05) afios anteriores al cierre del presente proceso que estén inscritos en el RUP, cuyo objeto
esté relacionado con la INTERVENTORIA de obras para la construccion, y/o rehabilitacion y/o optimizacion yfo
reposicion de redes de alcantarillado o acueducto, y que hayas sido ejecutado para entidades oficiales o mixtas

Estos contratos deben haber sido ejecutados para entidades oficiales o empresas de servicios publicos Deberan
estar inscritos en al menos 2 de los siguientes codigos del clasificador de bienes y servicios UNSPSC del RUP
hasta el tercer nivel descritos a continuacion:

Segmento Familia Clase Producto
81 10 15 00
80 10 15 00

Por lo menos uno de los contratos aportados debera tener inscrito todos y cada uno de los codigos solicitados del
clasificador de bienes y servicios UNSPSC del RUP (vigente y en firme a la fecha de cierre del presente proceso)
hasta el tercer nivel.

Esta experiencia especifica se debe acreditar de la siguiente manera:

Copia del contrato, acta de recibo final del contrato, Acta de liquidacion y/o certificacion expedida por la entidad de
servicios plblicos contratante donde se puedan verificar los siguientes datos:

Nombre del Contratante.
Nombre del Contratista.
Objeto del contrato.

Lugar de ejecucion.

Fecha de inicio del contrato.

LW

@D
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f) Fecha de terminacion del contrato: Estos contratos deberan estar terminados y liquidados antes de la
fecha de apertura del presente proceso contractual.

g) Valor ejecutado del contrato.

NOTA 1: La comparacién se realizara en SMMLV correspondientes a la fecha de terminacion de los contratos

acreditados.

NOTA 2: Cuando el proponente, acredite experiencia especifica en consorcio o unién temporal, se tomaré de
acuerdo al porcentaje de participacion dentro del consorcio o unién temporal por lo cual debera adjuntar el acta de
conformacién de dicha sociedad plural, para la verificacion de las cantidades ejecutadas para la experiencia
especifica se tomara el valor total ejecutado sin tener en cuenta el porcentaje de participacion.

NOTA 3: Los documentos aportados para certificar la experiencia deberén estar suscritos por la Entidad de
servicios piblicos Contratante (Copia del contrato, acta de recibo final de obra, certificacion y/o acta de liquidacion
del contrato).

NOTA 4: Para el caso de contratos acreditados en moneda extranjera el valor se determinara de acuerdo con la
TRM de la fecha de terminacion del contrato.

PROPONENTE 1: BALER INGENEIRIA S.A.S. - BIC.

NUMERO DE
CONTRATO o
CONTRATANTE

FECHA DE
INICIO

FECHA DE

TERMINACION | OBSERVACION

OBJETO

Nro. CONTRATO 155
de 2023

INTERVENTORIA TECNICA,

CONTRATANTE:
BALER INGENIERIA
SAS.

JURIDICA, ADMINISTRATIVA,
FINANCIERA, AMBIENTAL Y SOCIAL
PARA LA CONSTRUCCION DE

SISTEMAS DE MACROMEDICION

VALOR DEL PARA EL CONTROL OPERACIONAL

: Y REDUCCION DE iNDICE DE AGUA
g%gg%}:-g?)o NO CONTABILIZADA DEL SISTEMA L e CUMPLE

S DE ACUEDUCTO DEL MUNICIPIO DE

~|CHIA, Y MODULO DE CONTROL

CO?:?&%;UP' PARA LA CALIDAD DEL AGUA

80101800 POTABLE SUMINISTRADA POR LA

EAAB.E.S.P AEMSERCHIAE.S.P

SMMLY: 122.73 CODIGOS: 80101600, 81101500.

FOLIOS: 165, 166 y
167

OBSERVACION: revisado el RUP de la empresa BALER INGENIERIA S.A.S., se pudo observar que el contrato
N° 155 de 2023 registrado en dicho documento, corresponde al contrato N° 155-2023 suscrito entre la empresa
BALER INGENIERIA S.A.S. y EMSERCHIA E.S.P.

1. CONSIDERACIONES PARA LA VERIFICACION DEL PERSONAL REQUERIDO

Anexo a la oferta técnica debera presentarse el personal minimo requerido para el desarrollo de la
INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, LEGAL, AMBIENTAL Y SOCIAL PARA LA
REPOSICION DE REDES DE ALCANTARILLADO SANITARIO Y ACUEDUCTO, CON REHABILITACION DE

LA INFRAESTRUCTURA VIAL, EN LA VEREDA FAGUA, SECTOR ENTRADA LOS ALDANA, EN EL
MUNICIPIO DE CHIA, CUNDINAMARCA, personal que debe cumplir los siguientes perfiles:
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1.3 Consideraciones para la verificacion del personal requerido (Si aplica)

Describir en el cuadro que aparece a continuacion las exigencias del personal requerido, atendiendo la naturaleza

del contrato.

PERSONAL MINIMO REQUERIDO PARA LA EJECUCION DEL CONTRATO

CRITERIO DE
VERIFICACION

DESCRIPCION REQUISITOS

EVALUACION

DIRECCION DE OBRA

DIRECTOR DE
INTERVENTORIA

PERFIL: Ingeniero civil con experiencia de
al menos ocho (08) afios desde la
expedicion de la matricula profesional.
Debe demostrar experiencia como director
de interventoria de al menos dos (2)
contratos de interventoria a la construccion
y/u optimizacién ylo rehabilitacion y/o
reposicion de redes de Alcantarillado y/o
Redes de Acueducto y/u Obras de
Saneamiento Basico.

DEDICACION: 35% para todo el proyecto

FUNCIONES: Entre otras funciones deber3,
asistir a comités de seguimiento de obra,
Hacer comités internos con el personal
profesional del proyecto. Aprobar las Actas
de Recibo Parcial de Obra. Relacionarse
con los proveedores de materiales, mano de
obra y equipo.

Responsable de la gestidn interdisciplinario
del proyecto. Coordinar reuniones con los
especialistas de las diferentes areas. Y
todas las demas que se deriven durante la
gjecucion de las obligaciones del proyecto.

Certifica Ingeniero Civil (IVAN DARIO
HERNANDEZ NINO) Tarjeta profesional N°
15202-364239 BYC del 28 de julio 2017

Experiencia general de 8 afios, desde la
expedicion de la tarjeta profesional

El proponente Anexa 2. Certificaciones
como DIRECTOR DE INTERVENTORIA en
la INTERVENTORIA TECNICA, JURIDICA,
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA,
AMBIENTAL Y SOCIAL PARA LA
CONSTRUCCION DE SISTEMAS DE
MACROMEDICION PARA EL CONTROL
OPERACIONAL Y REDUCCION DE
iINDICE DE AGUA NO CONTABILIZADA
DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO DEL
MUNICIPIO DE CHIA, Y MODULO DE
CONTROL PARA LA CALIDAD DEL AGUA
POTABLE SUMINISTRADA POR LA EAAB.
ESP A EMSERCHIA ESP y para la
INTERVENTORIA  TECNICA, JURIDICA,
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA,
AMBIENTAL Y SOCIAL PARA LA
CONSTRUCCION DE RED MATRIZ DE
ACUEDUCTO.

El proponente Anexa carta de compromiso
profesional donde expresa tener una
dedicacion del 35% en el proyecto.

CUMPLE

EQUIPO TECNICO

INGENIERO
RESIDENTE DE
INTERVENTORIA

PERFIL: Ingenierc civil con experiencia
general de al menos cinco (5) afios desde la
expedicion de la matricula profesional.
Debe demostrar experiencia en al menos
dos (2) contratos en los que se haya
desempefiado como Residente de obra o
interventoria en contratos de interventoria a
la construccion y/u optimizacion ylo
rehabilitacion y/o reposicion de redes de
Alcantarillado y/o Redes de Acueducto y/u
Obras de Saneamiento Béasico.

DEDICACION: 100% para todo el proyecto

Certifica  Ingeniero  Civil  (FABIAN
ARMANDO MONGUA PRIETO) Tarjeta
profesional N° 25202-345030 CND del 11
de noviembre de 2016.

Experiencia general de 8 afios, desde la
expedicion de la tarjeta profesional

El proponente Anexa 2. Certificaciones
como Director de Interventoria en la
optimizacién de sistema de alcantarillado
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PERSONAL MINIMO REQUERIDO PARA LA EJECUCION DEL CONTRATO

CRITERIO DE : EVALUACION
VERIFICACION DESCRIPCION REQUISITOS .
FUNCIONES: Entre otras funciones debera, | sanitario y construccion de pavimento y
ser responsable de la vigilancia y | ampliacién de redes de alcantarillado
seguimiento de la ejecucion del avance de
obra en campo, cumplimiento de las | El proponente Anexa carta de compromiso
especificaciones  técnicas, materiales, | profesional donde expresa tener una
personal, Elaboracion de pre actas de obra. | dedicacion del 100% en el proyecto.
Requerir al contratista para que los
especialistas den soluciones especificas en | CUMPLE
obra, y en general las propias de su cargo.
PERFIL: Profesional en seguridad y salud | Certifica ~ Administradora en  salud
en el trabajo y/o profesional ingeniero con | ocupacional (KAREN LIZETH HERRERA
especializacion en SST con licencia en | LOPEZ) Certifica licencia de prestacion de
seguridad y salud en el trabajo, debe tener | Servicios en Seguridad y Salud en el
experiencia profesional de al menos dos (2) | Trabajo oforgada renovada mediante
afios desde la expedicion de la matricula | Resolucion No. 26917 del 18 de julio de
profesional o expedicion de la licencia. | 2025.
Debe demostrar experiencia de en el que se
haya desempefiado como Profesional SST
en interventoria, en contratos de obras | El proponente Anexa 2. Certificacion laboral
RESPONSABLE | civiles. como Asesor en Seguridad y Salud en el
SST DEDICACION: 100% Trabajo en un Contrato de Obra Civil e
FUNCIONES: Ingeniero especialista en salud ocupacional
Sera el responsable de la implementacion y | en Obra Civil.
complimiento del plan de seguridad y salud
en el trabajo de obra, Deber4 efectuar la | El proponente Anexa carta de compromiso
verificacion y/o supervision de las labores | profesional donde expresa tener una
técnicas SST en campo. Entre ofras | dedicacion del 100% en el proyecto.
funciones debera ser la responsable
supervision en el cumplimiento del plan de
Bioseguridad de la obra. Y todas las demas | CUMPLE
que se deriven durante la ejecucion de las
obligaciones del proyecto.
PERFIL: Ingeniero topogréafico o tecnélogo | Certifica  Tecnologo en  topografia
en topografia o Ingeniero Civil con | (NICKSON FABIAN DIAZ GODOY)
Especializacion en  topografia  con | certifica licencia profesional No. 01-15037
experiencia general de al menos cinco (5) | del 29 de mayo de 2014.
afios desde la expedicion de la matricula
profesional o Grado de Especializacion.
Debe demostrar experiencia en al menos | Experiencia general de 11 afios, desde la
dos (2) contratos en los que se haya | expedicion de la tarjeta profesional.
desempefiado como topografo en contratos
‘"TOPOGRAFO para la construccion y/o optimizacion y/o | EI proponente Anexa 3. Certificaciones

rehabilitacién y/o reposicion de redes de
Alcantarillado y/o Acueducto.

DEDICACION: 35% para todo el proyecto

FUNCIONES: Entre sus funciones estaran
efectuar levantamientos topograficos de
control, verificar alineamientos, cotas y
pendientes de las redes, realizar el
seguimiento al replanteo ejecutado por el
contratista, certificar cantidades de obra en

laborales como Topégrafo en un Contrato
de Obra Civil de Saneamiento Basico y
redes hidraulicas.

El proponente Anexa carta de compromiso
profesional donde expresa tener una
dedicacion del 35% en el proyecto.

CUMPLE
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PERSONAL MINIMO REQUERIDO PARA LA EJECUCION DEL CONTRATO

V(I"Ellilg;lﬂ%%i DESCRIPCION REQUISITOS Aol
campo, elaborar planos y actas topogréaficas
para el soporte de las actas de obra, y
apoyar al equipo de interventoria en la
verificacion de que la ejecucion cumpla los
planos y especificaciones técnicas.
PERFIL: Profesional en ingenieria civil, con | Certifica Ingeniero Civil (MARIO MAURICIO
experiencia general minima de cinco (5) | RODRIGUEZ CALDERON) Tarjeta
anos desde la expedicion de la matricula | profesional N® 25202-341412 CND del 30 de
profesional. Y poseer posgrado en areas | septiembre de 2016.
afines al saneamiento ambiental. Debe
demostrar experiencia en al menos dos (2) | Experiencia general de 8 afios, desde la
contratos relacionados con consultoria, | expedicion de la tarjeta profesional
interventoria o asesoria técnica en proyectos
de acueducto, alcantarillado u obras de | Certifica estudio de posgrado como
saneamiento basico. ESPECIALISTA EN AGUAS X
DEDICACION: 35% para todo el proyecto | SANEAMIENTO ~ AMBIENTAL de la
ESP. FUNCIONES: Entre sus funciones debera Univers'idad Manuela Beltran otorgado el 20
SANEAMIENTO realizar revision y seg’mn?lento delos dl§enos de septiembre de 2018.
y especificaciones técnicas en materia de
acueducto y alcantarillado, apoyar en la|El proponente Anexa 2. Certificaciones
evaluacion de altemativas técnicas y|laborales  como  DISENADOR Y
ambientales, verificar cumplimiento de la|ESPECIALISTA HIDROSANANITARIO en
normatividad ambiental vigente, acompafiar | contratos de obras en redes hidraulicas y
la gestion de permisos y licencias | saneamiento basico.
ambientales, y emitir conceptos técnicos
para la toma de decisiones. También debera | El proponente Anexa carta de compromiso
participar en la elaboracion de informes | profesional donde expresa tener una
técnicos e interactuar con las entidades | dedicacion del 35% en el proyecto.
competentes para asegurar el cumplimiento
de la normatividad en aguas y saneamiento. | CUMPLE
PERFIL: Abogado con experiencia | Certifica abogado (MARIA  [SABEL
profesional de 3 afios a partir de la obtencion | BEDOYA SIERRA) tarjeta profesional No.
del tirulo de grado. 377397 del 07 de febrero de 2022 otorgado
DEDICACION: 5% para todo el proyecto por el consejo superior de la judicatura.
FUNCIONES: El asesor juridico se encarga
de respaldar legalmente la interventoria| El proponente Anexa carta de compromiso
ASESOR mediante la revision y andlisis de los |profesional donde expresa ftener una
JURIDICO aspectos normativos, contractuales y | dedicacion del 10% en el proyecto.
procedimentales del proyecto. Sus funciones
incluyen  emitir  conceptos  sobre | CUMPLE
controversias contractuales, verificar el

cumplimiento de las obligaciones legales por
parte del contratista, y asegurar que todas
las actuaciones de la interventoria se ajusten
al marco legal vigente, protegiendo los
intereses del ente contratante.

Para la verificacion del PERSONAL MINIMO HABILITANTE, el proponente debera allegar con la oferta la hoja de
vida del profesional propuesto, fotocopias de los diplomas o actas de grado, soporte de la experiencia especifica,
cédulas de ciudadania y la tarjeta profesional segun aplique, carta de compromiso firmada y deméas documentos
solicitados para cada profesional.
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El personal dependera administrativamente del contratista y no tendra vinculo laboral con la Empresa de Servicios
Publicos de Chia EMSERCHIA E.S.P. No obstante, la Empresa se reserva el derecho de solicitar el retiro o
remplazo del que considere no apto o que con sus actuaciones atente contra la buena relacion con la Empresa, la
comunidad, o cause algin impacto negativo al medio ambiente.

NOTA 1: En caso de que los profesionales propuestos no cumplan con el perfil minimo antes sefialado, el
proponente se considerara NO CUMPLE.

NOTA 2: En el evento en que las certificaciones no contengan toda la informacion solicitada, el proponente debe
anexar el contrato con acta de recibo final y de ser necesario el acta de liquidacion del mismo, de tal forma que la
informacién no contenida en la certificacion se complemente con el contenido de dichos documentos.

Si el proponente es el mismo que certifica la experiencia del profesional propuesto, ademés de esta certificacion,
se debera presentar fotocopia del contrato suscrito entre él y el profesional, a través del cual se realizaron los
trabajos certificados. Las certificaciones que acrediten la experiencia del personal propuesto se consideraran
expedidas bajo gravedad de juramento.

Las certificaciones firmadas por el mismo personal profesional propuesto, es decir, los autos certificaciones, no
seran tenidas en cuenta.

Ademas de los contratos y las certificaciones o demas documentos que acreditan la experiencia del personal
propuesto, el proponente debera adjuntar, los siguientes documentos por cada persona propuesta:

e Copia de la tarjeta o matricula profesional vigente.

e Copia del acta de grado o diploma de titulo profesional

e Copia del acta de grado o diploma de postgrado

e Copia del documento de homologacién de los titulos obtenidos en el exterior, de conformidad con las
disposiciones legales vigentes sobre la materia.

s Carta de compromiso de cada personal propuesto debidamente suscrita, en la que ademés se declare bajo la
gravedad de juramento, que la matricula profesional se encuentra vigente y que no ha sido sancionado dentro
de los 2 afios anteriores a |a fecha establecida para la entrega de las propuestas.

NOTA 3: La experiencia para el ejercicio de las profesiones de la ingenieria, sus profesiones afines y sus
profesiones auxiliares, solo se contabilizara después del otorgamiento de la matricula profesional o del certificado
de inscripcion profesional respectivamente. Para las deméas profesiones a partir del otorgamiento del respectivo
titulo.

Para acreditar la experiencia del personal, se deben anexar certificacion y/o el contrato que relinan los siguientes
requisitos:

[ab]
—

Ser expedidas por los contratantes

Sefialar el objeto del contrato

Indicar fecha de inicio y terminacion del contrato
Indicar nombre, direccidn y teléfono del contratante
El cargo ocupado dentro del contrato.

coog

EMSERCHIA E.S.P., verificard que cada persona cumpla con los requisitos minimos exigidos de formacion
académica y experiencia y que los mismos estén debidamente soportados por los documentos solicitados.
EMSERCHIA E.S.P., podra solicitar aclaraciones a los documentos que acreditan la experiencia de los
profesionales y personal propuesto, siempre y cuando con las mismas no se mejore la oferta en sus aspectos
ponderables.
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NOTA 4: Se determina la independencia de cada uno de los cargos solicitados en este numeral, por lo cual no se
podréa presentar el nombre de un profesional para mas de un cargo.

NOTA 5: Si por alguna razon, una o varias de las personas propuestas no pueden participar en el proyecto, su
remplazo esta sujeto a la autorizacion previa y escrita del supervisor del contrato, por consiguiente, el contratista
someterd a consideracion, con suficiente antelacion a la supervision la Hoja (s) de Vida de las sustituciones
propuestas, quienes deberan cumplir con los requisitos requeridos en la presente invitacion.

NOTA 6: Si durante el contrato se requiere cambios de personal, esta situacion debera ser sometida a aprobacion
de la Entidad.

DISPONIBILIDAD DEL PERSONAL:

Para la ejecucién de los trabajos descritos, el CONTRATISTA debe poner a disposicién de las actividades el
personal minimo necesario descrito en este documento, sin embargo, el contratista podra ejecutar las actividades
con un equipo de trabajo mayor al minimo siendo esta su responsabilidad.

De acuerdo con lo anterior, |a propuesta presentada por la sociedad BALER INGENIERIA S.A.S. BIC, identificado
con NIT. 900.264.015-8 representada legalmente por |a sefiora LADY MERCEDES AGUIRRE ORTIZ identificada
con C.C. No. 1.022.347 445 expedida en Bogota D.C., CUMPLE los requisitos técnicos y en consecuencia
HABILITA TECNICAMENTE.

CALIFICACION DE PROPUESTAS

Una vez se determine |as propuestas habiles, se procedera a calificarlas de conformidad con los siguientes criterios
de CALIFICACION, sobre un total maximo de 100 puntos:

ITEM CRITERIO PUNTAJE
1 Experiencia especifica del contratista 30 PUNTOS
2 Evaluacion Econdmica 40 PUNTOS
3 Factor de Calidad 30 PUNTOS
TOTAL | 100 PUNTOS

1.1. EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL CONTRATISTA (30 PUNTOS)

Se tendrén en cuenta el aporte de las certificaciones de que den cuenta de la experiencia, idoneidad, trayectoria y
del cumplimiento, conforme al siguiente cuadro:

DESCRIPCION PUNTAJE
Si el contratista dentro de la experiencia especifica aporta un
contrato cuyo presupuesto sea igual o superior al valor del 30
presupuesto oficial
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PROPONENTE: BALER INGENEIRIA S.A.S. - BIC.

NUMERO DE REQUISITO A CONTRATO
CONTRATO 0 CUMPLIR EXPERIENCIA OBSERVACIONES | PUNTAJE
CONTRATANTE ESPECIFICA
Nro. CONTRATO
155 - de 2023
Contrato cuyo
CONTRATANTE: | presupuesto sea igual o L .
EMSERCHIA ESP | superior al valor §e| $150.604.000 mayor al CUMPLE 30
presupuesto oficial, : PUNTOS.
VALORDEL | Cantidad Mininia | PrESHPuesto ofcial
CONTRATO: $158.435.173
$ 159.604.000

1.2. VALOR ECONOMICO DE LA PROPUESTA - EVALUACION ECONOMICA (40 PUNTOS)

El proponente deberé incluir en su propuesta el Anexo |l - Oferta Econdmica. Su omision impedira tener en cuenta
su oferta para la adjudicacion del contrato, de conformidad con la Ley 80 de 1.993, Articulo 25, Numeral 15, inciso
2°,

Al diligenciar este formulario el proponente no podra adicionar, modificar, suprimir o, en todo caso, alterar items de
obra, unidades y cantidades ni el valor estimado, toda vez que dicha informacion se requiere para la comparacion
de las propuestas.

El proponente debera ajustar al peso los precios unitarios, bien sea por exceso o por defecto al peso, asi: cuando
la fraccion decimal del peso sea igual o superior a cinco lo aproximara por exceso al nimero entero siguiente del

peso y cuando la fraccion decimal del peso sea inferior a cinco lo aproximara por defecto al nimero entero del
peso; en caso contrario, la Entidad efectuara dicho ajuste.

La oferta economica debera estar suscrita por el proponente, o representante legal de la persona juridica, o
contractual en caso de consorcios o uniones temporales.

La Oferta Econémica no podré tener enmendadura alguna en los precios que aparezcan en el original de la
propuesta.

1.21.  REVISION ARITMETICA
Las propuestas se verificaran mediante la revision aritmética de la Oferta Econdmica.

Solo se aceptara como correccion aritmética la originada por:

Para efectos de asignacion de puntaje por concepto del componente econdémico, solo se tendréan en cuenta los
valores propuestos por los oferentes que se encuentren habilitados.

La evaluacion y calificacion de la oferta econdmica, se realizard mediante la formula Media Aritmética con
presupuesto oficial, la cual se aplicara mediante la siguiente formula:

MA = (Po+ P1+P2+P3+P4.....+Pn) | (n+1)
Donde
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MA = | Media aritmética. Una
Po = | Valor del presupuesto oficial. vez
P(1..n) | = | Valor de las propuestas habiles.
n = | NOmero de propuestas habiles.

determinada la media aritmética (MA), se asignara el puntaje de la siguiente forma:

Puntaje i= {incluir el valor el valor del maximo puntaje} * {1 = (%)} para valores menores o
iguales a MA

Puntaje i= {incluir el valor el valor del maximo puntaje} * {1 2 ('MA Pd)} para valores mayores a
MA

Donde:

MA: Media aritmética.
Pi = Valor total de cada una de las Ofertas i, sin decimales.
i = Nimero de oferta.

En el caso de ofertas econémicas con valores mayores a la media aritmética se tomara el valor absoluto de la
diferencia entre la media aritmética y el valor de la Oferta, como se observa en la formula de ponderacion.

PROPONENTE: BALER INGENEIRIA S.A.S. - BIC.

ITE DESCRIPCION UNIDAD | CA | VALOR | PLAZ | DEDICACI | VALORTOTAL
M NT | UNITARIO 0] ON
1. COSTOS DIRECTOS DEL PERSONAL PROFESIONAL
1.1. | Director de interventoria MESES 1 8.000.000 3 35% $8.400.000.00
1
1.1. | Residente de interventoria MESES 1 4.500.000 3 100% $13.500.000.00
2
1.1. | Asesor esp saneamiento MESES 1 8.000.000 3 35% $8.400.000.00
3
1.1. | Topbgrafo MESES 1 3.500.000 3 35% $3.675.000.00
4
1.1. | Responsable SST MESES 1 3.000.000 3 100% $9.000.000.00
5
1.1. | Asesor juridico MESES 1 7.000.000 3 5% $1.050.000.00
5
TOTAL, COSTOS DIRECTOS DEL PERSONAL $44.025.000.00
FACTOR MULTIPLICADOR (FM) 2.00
SUBTOTAL COSTO PERSONAL $688.050.000.00
2. OTROS COSTOS DIRECTOS
21 | GASTOS DE TRANSPORTE | MESES 1 | 8.500.00.00 3 100% $25.500.000.00
Y MOVILIZACION
2.2 | GASTOS DE PAPELERIA, | MESES 1 1 3.500.000.0 3 100% $10.500.000.00
COSTO OFICINA CENTRAL 0
TOTAL, OTROS COSTOS DIRECTOS $36.000.000.00
3. COSTOS DEL CONTRATO
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3.1 | ENSAYOS DE | GLOBAL | 1 | 7.000.000.0 | 1 100% $7.000.000.00
LABORATORIO 0
INTERVENTORIAS
3.2 | POLIZAS GLOBAL | 1 |2088.800.0 | 1 100% $2.088.800.00
0
TOTAL, OTROS COSTOS DIRECTOS $9.088.800.00
VALOR TOTAL COSTOS DIRECTOS E $133.138.800.00
INDIRECTOS
IVA19% | 19 $25.296.372.00
%

VALOR TOTAL COSTOS DE LA $158.435.172.00

INTERVENTORIA

VALOR POR ;
INVITACION VALOR DE LA PROPUESTA | OBSERVACION PUNTAJE OTORGADO
$158.435.172.00
$158.435.173.00 k CUMPLE 40 PUNTOS
Valor que fue verificado en el
Folio 260 de |a propuesta.
1.3.

CALIFICACION DEL FACTOR DE CALIDAD (30 PUNTOS).

Se asignaran 30 puntos por concepto de factor de calidad al equipo de trabajo que demuestre experiencia o
calificacion adicional a la mencionada en el personal minimo requerido, de la siguiente manera:

CRITERIO DE PUNTAJEA | PUNTAJE
VERIFICACION PR QR OBSERVACIONES OTORGAR | OTORGADO
Certifica Ingeniero Civil (IVAN
DARIO HERNANDEZ NINO)
Tarjeta profesional N° 15202-
Ingeniero | Acreditar ser Ingeniero | 364239 BYC del 28 de julio de
director de Civil o Sanitario con | 2017. 10 puntos
Interventoria especializacion.
Certifica estudio de posgrado como
GEOTECNIA VIAL de Ia
Universidad Pedagbgica y
Tecnoldgica de Colombia.
Acreditar Experiencia 20 puntos
especifica en la
gjecucion  de 1
proyectos adicionales,
Ingeniero como director de|El proponente anexa dos (2)
director de | interventoria u obra en | certificaciones adicionales como| 10 puntos
Interventoria |l1a@ construccion y/u | director de obra en la construccion
optimizacion ylo | de redes pluviales.
rehabilitacion ylo
reposicion de redes de
Alcantarillado ylo
Redes de Acueducto
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CRITERIO DE PUNTAJE A PUNTAJE
" PERFIL ADICIONAL
VERIFICACION OBSERVACIONES OTORGAR | OTORGADO
ylu Obras de
Saneamiento Basico.
CRITERIO DE PERFIL PUNTAJE A PUNTAJE
VERIFICACION ADICIONAL REBEVACIONED OTORGAR | OTORGADO
Certifica Ingeniero Civil (FABIAN
ARMANDO MONGUA PRIETO)
Tarjeta profesional N° 25202-
ligeAiEm Acreditar ser 345030 CND del 11 de noviembre
Resldime Ingen}erol Civilo  |de 2016.
Interventoria sl
especializacion | Certifica estudio de posgrado como
ESPECIALISTA EN  ALTA| 5 puntos
GERENCIA de la Universidad
Militar Nueva Granada.
Acreditar Experiencia
especifica en la
gjecucion de 1 10 puntos
confrato  adicional,
como residente de
INiETEAara o El Proponente anexa dos (02)
. proyectos de . . .
Ingeniero : ; Certificaciones como Director de
- interventoria a la|. :
Residente de eonsthasdEn " interventoria en un contrato de
Interventoria o, y interventoria en la reposicion de| 9 puntos
optimizacion ylo . o
I alcantarillado sanitario.
rehabilitacion ylo
reposicién de redes
de Alcantarillado ylo
Redes de Acueducto
ylu Obras  de
Saneamiento Basico.

Teniendo en cuenta que la Unica propuesta habilitada es la presentada por el CONSORCIO JG - INGENIERIA

CALIFICACION DE PROPUESTAS

2025, representada legalmente por el sefior JESUS ARMANDO MENDEZ TORRENTE identificado con C.C. No.
92.543.303 expedida en Sincelejo, integrado por las sociedades SYNERGY INNOVATIONS S.A.S., Identificada
con Nit. 900.241.372-3, representado legalmente por la sefiora DUCATI MARIA MARTINEZ DURANGO
identificada con Cedula de ciudadania No. 25.784.950 expedida en Monteria y con participacion del 90% y JG
INFRAESTRUCTURA E INGENIERIA S.A.S., Identificada con Nit. 901.401.369-1, representada legalmente por el
sefior GABRIEL ENRIQUE LONDONO BONETT identificado con cedula de ciudadania No. 16.676.659 expedida
en Cali, y con participacion del 10%, se procede a realizar la calificacion de la misma en los siguientes términos:
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ITEM CRITERIO PUNTAJE
1 Experiencia especifica del contratista 30 PUNTOS
2 Evaluacion Econbmica 40 PUNTOS
3 Factor de Calidad 30 PUNTOS
TOTAL | 100 PUNTOS

CONCLUSION

Los integrantes del Comité Evaluador, una vez verificado el cumplimiento de los requisitos Juridicos, Financieros,
Técnicos y Econdmicos exigidos en el CONCURSO DE MERITOS No 007 de 2025, cuyo objeto es:
“INTERVENTORIA TECNICA, JURIDICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, AMBIENTAL Y SOCIAL PARA LA
CONSTRUCCION DE RED DE ALCANTARILLADO PLUVIAL Y REPOSICION DE RED DE ALCANTARILLADO
SANITARIO EN LAS BOCACALLES QUE INTERCEPTAN LA CARRERA 5 ENTRE LAS CALLES 21 Y 23,
INCLUYENDO INSTALACION DE POZOS DE INSPECCION Y SUMIDEROS, EN EL MUNICIPIO DE CHIA,
DERIVADO DEL CONVENIO INTERADMINISTRATIVO No. CO1.PCCNTR.7801440.”, encuentran que la
propuesta presentada por la sociedad BALER INGENIERIA S.A.S. BIC, identificado con NIT. 900.264.015-8
representada legalmente por la sefiora LADY MERCEDES AGUIRRE ORTIZ identificada con C.C. No.
1.022.347.445 expedida en Bogotd D.C., CUMPLE con los requisitos Juridicos, Financieros, Técnicos y
Econdmicos exigidos en la Invitacion, por lo cual el Comité sugiere al Gerente de la Empresa adjudicar el contrato
a la sociedad BALER INGENIERIA S.A.S. BIC, identificado con NIT. 900.264.015-8 representada legalmente por
la sefiora LADY MERCEDES AGUIRRE ORTIZ identificada con C.C. No. 1.022.347 445 expedida en Bogota D.C.

Dada en la Empresa de Servicios Pablicos de Chia EMSERCHIA E.S.P., del municipio de Chia, a los diecisiete
(17) dia del mes de octubre del afio 2025.

Cordialmente;

oty Gagep, £

Directora Administrativa y Financiera
Proyectd y Reviso: Aspectos Financieros

Director Juridico y de Conftratacid
Proyecto y Reviso: Aspegfos Jufidicos

Prafectd y Reviso: Aspectos Técnicos y de
Oferta Econdmica

Proyect6: Maria Cristina Parra Espinosa / PU Direccion Juridica y de Contratacion (Aspectp?s Juridicos) ’
Proyecté: Jorge Rojas Carpeta/ PU Direccién Técnico Operativa (Aspectos Técnicos) 95
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